

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

WIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Nr. 7849.

Kundmachung.

Seine k. k. apostolische Majestät haben mit allerhöchster Entschliessung vom 22. Mai l. J. Nachstehendes allergnädigst zu bestimmen geruht:

Das Gebieth der Landesregierung und der Sprengel des Oberlandesgerichtes in Krakau haben die Kreise: Wadowice, Bochnia, Tarnow, Rzeszow, Jaslo und Sandez im Westen von Galizien nach ihrer dermaligen Ausdehnung, und das Gebieth des vormaligen Freistaates Krakau zu umfassen.

Diese a. h. Entschliessung wird gemäss hohen Ministerial-Erlasses vom 23. Mai l. J. Z. 3367 M. I. zur allgemeinen Kenntniss gebracht.

K. k. Gubernial-Commission.

Krakau am 25. Mai 1853.

N. 7849.

Obwieszczenie

Jego Ces. Król. Apostolska Mość, Najwyższym postanowieniem z dnia 22 maja r. b. najłaskawiej rozporządził raczył to co następuje:

Okręg Rządu krajowego, i obwód sądowy krajowego sądu wyższego w Krakowie, składają mają obwody: Wadowski, Bocheński, Tarnowski, Rzeszowski, Jasielski i Sandecki w zachodniej części Galicyi w ich teraźniejszej rozciągłości, tudzież Okrąg byłego wolnego miasta Krakowa.

Najwyższe to postanowienie, stosownie do dekretu Wysok. Ministerium spraw wewnętrznych z dnia 23 maja r. b. Nr. 3367 do powszechniej podaje się wiadomości.

C. k. Komissya Gubernialna.

Kraków dnia 25 maja 1853.

Kraków 25 maja.

Pomiędzy ważnymi niekiedy rozprawami w Dodatku Tygodniowym do *Gazety Lwowskiej*, znajdujemy w ostatnich trzech numerach rzecz o regulacji gruntów. Potrzebę takowej regulacji usprawiedliwiać, byłoby zbyt cennym: przedstawia się ona bowiem na pierwszy rzut oka każdemu

rolnikowi, który na odległych, rozrzucanych i na drobne nieraz zagonowe tylko posiadłości podzielonych gruntach gospodarować musi. Jaka to strata czasu w gospodarstwie przenosić sprzężaj i robotnika z miejsca na miejsce w godzinach pracy, by tu o staję, tam o ówierz lub pół mili, a nieraz dalej, kilka zagonów uprawić lub z nich zbierać; jaka utrata ziemi na niepotrzebne granice, kopce, miedze lub ogrodzenia między wieloma gruntami; jakie pole do sporów granicząc bezpotrzebnie z wieloma naraz w różnych stronach sąsiadami; jak utrudniony dozór oddalonych od zamieszkania gruntów, a ztąd konieczne ich zaniedbanie, a wreszcie niepodobieństwo zaprowadzenia płodozmiennego gospodarstwa, wymagającego to zwilżania to osuszania gruntów, co niepodobna skutecznie w drobnych parcelach i tam gdzie wodę przychodziłoby przeprowadzać przez liczne cudze własności. Autor rozprawy o której mówimy obszernie wyłożył powyższe okoliczności, zastanawiał się nad potrzebą regulacji gruntów i historję tudzież skutki tejże regulacji w krajach ościennych wyłożył.

Rozrzucenie gruntów mogło powstać z wielu przyczyn: z podziałów w spadkach, z zakupna, z rozmaitego rodzaju prawnych podziałów, z systemu gospodarstwa trzechołowego, pierwotnie zaś z przejścia, od stanu wspólności gruntów zwykłej niegdyś w gminach słowiańskich, do uznania ziemi za osobistą własność. Zresztą nie idzie tu o naturę powstania tej lub owej parceli, kiedy zbadanie to nie doprowadzi do celu, jakim jest regulacja. Przedmiot ten na niezmiernie utkanie trudności, z których największą jest brak pojęcia własnej korzyści właścicieli naszych i rozpasane a dotąd jeszcze nie całkiem uspięne namiętności ich, podejrzliwość i obawa utraty tego co na drodze czynu dokonanego w posiadanie im się dostało. Gdyby przeprowadzić się dała regulacja gruntów bez naruszenia w tej zamianie gruntów dworskich, rzecz poszłaby łacniej, chłopci nie tyle są względem siebie nieufni co względem dawnych dziedziców, bo jeszcze nie mogą oswoić się z tą myślą, iż nadane im na własność dziedziczną grunta, są nietykalne i bezpo-

powrotnie w posiadanie ich przeszły. Jeżeli więc dziś zdarzają się tu i owdzie najścia cudzej własności, tam gdzie chłop był w mniemaniu, iż wszystkie grunta bez wyjątku, tak role jak lasy, łąki i pastwiska dostaną mu się w podziale; to w skutku regulacji gruntów zachwiałoby się w nim mocniej jeszcze pojęcie o nietykalności prawa własności, i urosłoby mnóstwo rozszczeń popieranych natychmiast samowolnym zadosyć uczynieniem. Gdy wszakże trudności tych nie unikniono przy usamowolnieniu i uwłaszczaniu włościan, co też z powodu nagłego wprowadzenia było prawie niepodobnym, dziś zatem potrzebaby bardzo ogłędnie przystępować do rzeczy, przysposobić umysły długią i przekonywającą wymową i wpływem organów rządowych i o ile można starać się o przeprowadzenie regulacji na drodze dobrowolnych umów. Wreszcie czynność regulacji odbywa się jak wiadomo nader powolnie, a przygotowawcze prace już same oswoić muszą włościan z celami i koniecznością tego środka poprawy gospodarstwa, byleby go W. Rząd *pro publico bono* bezwzględnie nakazał.

To usposobienie umysłów ludu wiejskiego jest zdaniem naszym największą zawadą, a skoroby urzędnicy i duchowieństwo zajęło się szczerze przysposobieniem ich do przyjęcia zmiany, reszta trudności byłaby taka jaka się przy każdej regulacji gruntów pokazała, bądź wypływająca z miejscowości, bądź też z uporu lub chciwości kilku członków gminy. Oprócz licznych praktyk włościańskich w całej Europie, ukończone przed niewielką laty czynności podobnej komisji w Okręgu Krakowskim następczą gotowe już normy postępowania, a świeżo dokonany ścisły rozmiar w całym kraju przedstawiłby jedną z głównych zasad do regulacji. Przedmiot ten na który słusznie zwraca autor artykułu wzmiankowanego uwagę powszechną, będzie zapewne ściśle rozbierany i zgłębiany przez oba towarzystwa gospodarze krajowe, a może trudności o których tu mówimy nie okażą się tak wielkie jak nam się wydają. Po ich usunięciu czynności właściwych urzędów pójdą zwykłym torem, wszakże pragnęlibyśmy, by jak najmniejsza liczba

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

LISTY ZE WSCHODU.

Kairo 20 marca 1853 r.

Za przybyciem mojem tutaj przed kilką dniami, porwany zostałem kołem rozlicznych wiadomości o wypadkach, które w Europie w ciągu trzech ostatnich miesięcy wydarzyły się. Nadspodziewana była ich liczba, a niektóre przerazić musiały każdego uczciwego człowieka.

Królóbójczy zamach na życie waszego Monarchy, wywołał w katolickiej ludności Kairu nie tylko uczucie zgrozy, którą podzielali wszyscy, ale uczucie głębokiego żalu oparte na wdzięczności, jaką winna J. C. K. Apost. Mości. Austria jest bezwzględnie, jakem to już miał sposobność wam napisać, najenergiczniejszą, najczynniejszą protektorką religii katolickiej w Egipcie, a nawet powiedzić można w całej tej części Afryki. Szczęściem telegraficznie buletyny nadesłane z Tryestu, przynosząc całkiem zaspakajające o zdrowiu Cesarza doniesienia, żal przemieniły w radość, a na dniu 13 b. m. odbyło się w kościele księży Misyonarzy uroczyste nabożeństwo na podziękowanie Bogu za zniweczenie zbrodniczych zamachów i szczęśliwe zachowanie przy zdrowiu Cesarza Franciszka Józefa Igo. Niepotrzebuję dodawać, że obecnymi byli konsulowie wszystkich mocarstw rezydujący w Kairze, jako też, że wierni tłumnie napełniali świątynię.

Z chęcią podzielam nadzieję wyrażoną w kilku dziennikach, że zamach powyższy, jest czynem odosobnionym, niebędącym w żadnej styczności z wypadkami medyolańskimi, tém więcej, że niektóre osoby tutaj wysoko stojące, mogące przeto być dobrze zainformowanymi, są tegoż samego zdania. Co jednak nieprzeszkadza, że zbrodnice te rozruchy każdego oburzać i zasmucać muszą, a pomnąc na nieszczęścia, jakie niechybnie sprowadzą, zdawałoby się mogło, że sprawcy ich są nie tylko przeciwnikami porządku i wolności rozsądnej, ale nawet najzaciętszymi nieprzyjaciółmi ludzkości.

Jeżeli sobie przypomniacie, że ostatnia moja wiadomość polityczna sięgała bytności Cesarza austriackiego w Berlinie, to zbyt cenną jest rzeczą mówić, że traktat handlowy między Prusami i Austrią niezadziwił mnie wcale. Rokowałem z dostojnej wizyty spokojne a tyle dla obu państw pożądane ukończenie kwestyi Zollvereinu; jak dalece to w skutek rzeczowego traktatu nastąpiło, nieosiągnął się sądzić zdaleka. Zmiana gabinetu angielskiego i skład jego dzisiejszy, dowodzi, że słusznie pisaliście nieraz w dzienniku waszym o konieczności nowych stronnictw w Anglii, że dawne już wprost przeciw sobie występować niemogą, bo niemają pola do walki. Tyle zaś w ostatnich czasach mówiono o poświęceniu, o wspaniałomyślności w ministeriach angielskich, że nawet lord Palmerston obok lorda Russella zasiadający, nie bardzo uderza. Nareszcie od roku 1848 Francya przyzwyczaiła nas do niespodzianek wszelkiego rodzaju, i to do tego stopnia, że słub Cesarza Francuzów zaledwie do nich już się liczyć może.

Wiadomo wam, że biblioteka moja podróżna, ogranicza się co do dzieł politycznych na kalendarzyku gotajskim z r. 1853. Przekonałszy się teraz o jego nieużyteczności, a wiedząc, że każdy choćby najmniejszy przedmiot podróżny na pustyni, jaką mam przed sobą, utrudnia, darowałem go znajomemu Arabowi, który odświeża sobie nabyty niegdyś w Paryżu język francuzki, odczytując w nim: *République Française—Louis Napoléon Bonaparte, President etc. etc.*List niniejszy dziwnie wydawać się będzie wam, dla których wszystkie te wypadki już do odległej należą przeszłości. Porzucam więc co prędzej Zachód i na Wschód się przenoszę. I tu o nowych dowiedziałem się zajściach i stosunkach. Misya feldmarszałka hr. Leiningen, poselstwo księcia Menżykowa, dymisya ministra spraw zewnątrz. Fuad-Effendi, przekonały mnie, że pisząc do was po przednio, zdarzało mi się nieraz mówić o polityce, tak jak panu Jourdain w komedyi Moliera *le Bourgeois gentilhomme* mówić prozą, to jest, samemu o tém niewiedząc. Pobór do wojska, który w Egipcie ma miejsce, znalazł także w położeniu dzisiejszym Turcyi niejaki tłumaczenie. Mówię niejaki, bo dostatecznego upatrzeć trudno. Według tanzimatu, wice-król egipski utrzymać winien 18,000 wojska; ma go obecnie rachując nieregularne pułki do 50,000. ostatni pobór, który o ile mi wiadomo ma dostawić 40,000, pedniósłby się zbrojną egipską do cyfry blisko 100,000. Odesłanie starego żołnierza, służące nowej rekrutacyi za pretekst, jest tylko fikcyjne, bo starego żołnierza w szeregach armii Abbas

